
COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE
PROVINCIA DI BOLOGNA

AREA SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE SFIN / 30
Del 21/06/2013

APPROVAZIONE CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 14 COMMA 35 DEL D.L. 201/2011 
CONVERTITO IN L. 214/2011, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI E 
SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TARES) AD HERA S.P.A., GESTORE DEL SERVIZIO RIFIUTI 
URBANI ED ASSIMILATI (SGRUA) E CONVENZIONE PER LA FATTURAZIONE DEL 
SERVIZIO RIFIUTI, PER L'ANNO 2013.

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il Responsabile
TEDESCHI DANIELA



Determina Area Servizi Finanziari / 30 del 21/06/2013 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 14 COMMA 35 DEL D.L. 201/2011 CONVERTITO IN L. 

214/2011, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TARES) AD 

HERA S.P.A., GESTORE DEL SERVIZIO RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI (SGRUA) E CONVENZIONE PER LA 

FATTURAZIONE DEL SERVIZIO RIFIUTI, PER L'ANNO 2013. 

 

Premesso che: 

1) il Comune, ha affidato ad HERA il servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati (SGRUA) nel territorio 

comunale; 

2) il Comune, fino al 31.12.2012, copriva i costi del servizio di gestione rifiuti urbani ed assimilati (SGRUA) 

mediante la tariffa di igiene ambientale disciplinata dall’art. 49 del D.Lgs. n. 22/1997 ( TIA1) / dall’art. 

238 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. (TIA2), applicata e riscossa dal Gestore del servizio; 

 

3) l’art. 14 del D.L. n. 201 /2011, convertito in L. n. 214/2011, nel testo integrato dall’art. 1 comma387 

della Legge di Stabilità n. 228/2012, entrata in vigore il 01.01.2013, ha confermato l’istituzione con pari 

decorrenza, sia per i Comuni a Tariffa (sia TIA1 che TIA2) che per quelli a Tassa rifiuti (TARSU), del 

Tributo sui rifiuti e servizi indivisibili – (di seguito “ Tares” o “Tributo”),in modo da assicurare la 

copertura integrale dei costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti, compreso lo spazzamento ed il 

lavaggio di strade ed aree pubbliche e private soggette ad uso pubblico, nonché dei servizi indivisibili, 

mediante l’applicazione della maggiorazione di 0,30 €/mq, modificabile in aumento fino a 0,40 €/mq 

con deliberazione dell’ente locale, anche graduata alla tipologia dell’immobile e zona di ubicazione; 

 

4) la gestione del Tributo  Tares è di competenza comunale, salvo che il Comune la affidi al soggetto che 

alla data del 31.12.2012 svolgeva, anche disgiuntamente, il servizio di gestione rifiuti e di accertamento 

e riscossione della TARSU, TIA1 o TIA2, facoltà prevista dal comma35 dell’art. 14 della L. n. 214/2011 

nel testo integrato dalla Legge di Stabilità n. 228/2012, per il solo 2013, “in deroga” alle previsioni 

dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, che la riserva alle imprese di accertamento e riscossione delle 

entrate degli enti locali iscritte all’albo di cui al DPR n. 43 del 1988.  

5) Il Comune,  viste le facoltà consentite dall’art. 10 comma2  del D.L. 08 aprile 2013 n. 35 ha adottato la 

delibera consiliare n 30.data 12/06/2013  con la quale, nelle more della regolamentazione comunale 

della  Tares, ha stabilito: 

a) di affidare ad HERA la riscossione di  n.ro  2 (due) rate in acconto del tributo  Tares 

limitatamente alla quota rifiuti, per conto del Comune, relative al 1° e 2° quadrimestre 

2013, con scadenza di pagamento rispettivamente il 31 luglio ed il 30  settembre  2013, da 

effettuarsi mediante  le modalità previste per TIA1 o TIA2 nel 2012 (bollettino postale, 

banca e domiciliazione bancaria), il cui importo, è commisurato  all’ammontare TIA di 

competenza del cliente  per l’anno 2012, nel quale è incorporata l’IVA relativa al servizio 

rifiuti in quanto costo del servizio medesimo, in base all’art. 14 co.35 del D.L. n. 201/2011. 

b) di affidare ad HERA, in deroga a quanto previsto dall’art. 52 del Dlgs. n. 446/1997, la 

gestione della 3° rata di saldo della Tares con scadenza 31 dicembre 2013  – comprensiva 

anche della maggiorazione relativa ai servizi indivisibili di cui al comma13 dell’art. 14 del 

D.L. n.201/2011 convertito in L. n. 214/2011, demandandone la regolamentazione 

economica ed amministrativa ad apposito accordo fra le Parti 



Determina Area Servizi Finanziari / 30 del 21/06/2013 

 

6)  La riscossione della  Tares  sia in acconto - ai sensi dell’art. 10 comma2 dell’art. del D.L. 08 aprile 2013 

n. 35, sia a regime - ai sensi dell’art. 14 del D.L. n.201/2011- costituisce un’entrata per il Comune ed  

anche qualora riscossa dall’agente della riscossione o dal Gestore del servizio rifiuti va versata  nelle 

casse comunali;    

7) Atersir con atto del Consiglio di Ambito n 8. del 27/03/2013, ha approvato il Piano Finanziario SGRUA 

del Comune per il 2013, al netto dell’IVA e di sconti e riduzioni previsti per legge e Regolamento 

Comunale, nonché al netto dei costi di accertamento riscossione e contenzioso (CARC); 

 

8) il Consiglio Comunale, approverà l’articolazione tariffaria della  Tares, sulla base del Piano Finanziario di 

cui al punto 7 e degli altri costi sostenuti direttamente dal Comune,  l’IVA indetraibile presente nelle 

fatture del Gestore, i fondi per sconti e riduzioni, la maggiorazione per i servizi indivisibili e  

l’applicazione del tributo provinciale come previsto al Comma 28 dell’art. 14 del D.L. n.201/2011 

convertito in L. n. 214/2011;  

 

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto 

DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma complessiva presunta di € 41.023,71. oltre ad IVA, in favore del gestore, 

HERA Spa,  per il servizio di cui all’oggetto, secondo quanto riportato nell’allegato prospetto dando 

atto che la stessa troverà copertura all’interno del piano 2013 ed in attesa dell’approvazione del 

Bilancio 2013 nell’impegno a suo tempo assunto con determina del Direttore dell’Area Gestione 

Territorio n. 264 del 20/12/2012; 

2. di impegnare altresì l’importo presunto di € 30,00 per acquisizione CIG secondo quanto riportato 

nell’allegato prospetto dando atto che la stessa troverà copertura all’interno del piano 2013 ed in 

attesa dell’approvazione del Bilancio 2013 nell’impegno a suo tempo assunto con determina del 

Direttore dell’Area Gestione Territorio n. 264 del 20/12/2012; 

3. di approvare la convenzione per la gestione della riscossione della TARES per l’anno 2013 di cui 

all’allegato. 

4. di approvare la convenzione per la regolamentazione della fatturazione del servizio rifiuti di cui 

all’allegato. 


		2013-06-21T13:25:49+0200
	DS0




